
Ročenka Matice Křemešnické
o .p .s .

za rok 2023

vydala Matice Křemešnická o .p .s . v  květnu 2024
1



ISBN  978 -80-907202-8-2

2



Úvodní slovo

Vážení přátelé Křemešníku,
vítám  Vás  opět  u  výročního  přehledu  činnosti  Matice

Křemešnické. Uplynulý rok 2023 byl jubilejní. Byl to už desátý rok trvání
činnosti  obnovené  Matice  Křemešnické.  Mohlo  by  se  tedy  i  více
hodnotit,  ale  toto  raději  necháme  příštím  generacím.  Tedy  až  se
z pohledu historie ukáže, jak byla naše činnost prospěšná a úspěšná.
Ale  už  nyní  můžeme  mít  pocit,  že  naše  snaha  není  marná.  Matice
Křemešnická byla v roce 2023 nominována na cenu Města Pelhřimova.
V hlasování zastupitelů města Matice zvítězila a v lednu 2024 jsme cenu
Města  Pelhřimova  převzali.  Děkuji  všem  za  podporu  a  za  všechno,
co jste pro Křemešník udělali.

Vít Škoda

1



Průvodcovská činnost na Křemešníku

Situaci roku 2023,  kterou lze charakterizovat jako návrat k době
předkovidové. Tento rok v porovnání s rokem 2022 přinesl mírný nárůst
návštěvnosti toho poutního místa.

Celkový  počet  návštěvníků  se  vyrovnal  roku  2018,  zaostal  však
za rokem 2019, který byl mimořádně úspěšný.

Prohlídková  činnost  byla  zahájena  v dubnu  a  sezona  byla
ukončena  v říjnu.  Celkový  počet  návštěvníků  byl  1.122.
Nejnavštěvovanějším  měsícem  byl  červenec.   Přes  jen  mírný  nárůst
počtu  návštěvníků  tržby  ze  vstupného  zaznamenaly  vyšší  nárůst.
A  především  se  dařilo  získat  zajímavé  příjmy  z prodeje  tiskovin
a  propagačních  předmětů.  Tyto  tržby  byly  nejvyšší  od  roku  2018
a přesáhly 232 tisíc Kč. Průvodcovskou činnost se podařilo zajistit díky
několika stálým průvodcům a je potěšitelné, že se zapojili i některé nové
tváře.  Všichni  zasluhují  naše poděkování.  Určitě jsou vítáni  i  případní
noví  zájemci  o  tuto  činnost.  Věříme,  že  návštěva  poutního  areálu
Křemešník bude zajímavou nabídkou brigády i v roce 2024.

2

2018 2019 2020 2021 2022 2023

0

500

1000

1500

2000

počet návštěvníků



Vydavatelská činnost

Matici  Křemešnické  se  v  roce  2023  podařilo  vydat  román
Na Krásné samotě od Msgre. F. B. Vaňka. Textovou přípravu románu
zpracoval  Tibor  Varga a  zpřístupnil  čtenářům prakticky  nedostupnou
původní verzi textu knihy z roku 1938. Ilustracemi knihu doplnila Linda
Reisová a její  studenti ze SUPŠ Jihlava-Helenín. Kniha vyšla v nákladu
1.000ks.  Toto vydání  následuje  dvacet let  po posledním vydání  knihy
Karmelitánským nakladatelstvím z Kostelního Vydří.

Již tradičně v loňském roce vyšla Ročenka Matice Křemešnické.
Bohužel v loňském roce se nám nepodařilo vydat stolní kalendář Matice
Křemešnické,  protože  cena  tisku  převýšila  cenu,  za  kterou  by  bylo
únosné kalendář prodávat. 

Křemešnická pouť 2023

Křemešnická pouť v roce 2023 se konala v neděli 4. června. 
Již v předvečer v sobotu tradičně proběhla mše svatá v 17:00. Sloužil

ji prof. MUDr. Jaroslav Maxmilián Kašparů. V neděli v 8:00 sloužil mši
svatou P.  Josef  Sláčík  a  hlavní  mši  svatou  celebroval  v  10:30  sídelní
biskup českobudějovický Mons. Vlastimil Kročil.

Průběh bohoslužeb byl v sobotu i v neděli jako v předchozích letech
promítán  pomocí  videoprojektoru  na  velké  plátno  umístněné
v ambitech.  Po  mši  svaté  mohli  poutníci  navštívit  u  kapličky
se  studánkou  folklorní  pásmo  „Vylévání  studánek“  souboru  písní
a  tanců  Trnávka  z Pacova.  Kdo  zůstal  v areálu  kostela,  mohl  si
poslechnout  produkci  hudební  skupiny  „Řekni  všem“,  která
koncertovala v ambitech. 

Po oba dva dny byla možnost zúčastnit se komentovaných prohlídek
kostela  a  v neděli  byla  pouť  ukončena  v 14.00  hod.  závěrečným
požehnáním.

Jako obvykle pouť provázely tradiční řemeslné trhy, bylo možné si
koupit náboženskou literaturu a produkty Matice Křemešnické.

3



Křemešnické léto 2023.

V roce 2023  proběhlo na Křemešníku,  stejně jako v předchozích
letech,  již  tradiční  pásmo  kulturně-náboženských  akcí  s názvem
Křemešnické  léto.  Jednalo  se  již  o  jubilejní  10.  ročník  a  při  této
příležitosti  jsme  si  připravili  pro  návštěvníky  obsazení  hosty,
kteří zanechali významnou stopu v nedávné historii Křemešníku a také
pelhřimovského vikariátu. 

Pozvanými  hosty  byli  tentokrát,  s  výjimkou  koncertu  skupiny
„Řekni všem“, výhradně duchovní,  kteří  dříve působili  v pelhřimovské
farnosti, a tedy i na Křemešníku. Jednalo se o otce Jaromíra Stehlíka,
Vítězslava Holého, současného generálního vikáře českobudějovického
otce Davida Henzla a otce Jana Hambergera. 

Zachovali  jsme konání  akcí  ve 14  -  denním intervalu  a  program
tvořila vždy bohoslužba následovaná přednáškou. Témata se zaměřila
např.  na  postoje  a  gesta  v liturgii,  život  Blahoslaveného  Hroznaty,
ale i na praktická témata jako je financování církve, o kterém přednášel
otec  generální  vikář  David  Henzl.  Všichni  pozvaní  duchovní  udržují
k Pelhřimovu silný vztah a byli jako vždy vřele přivítáni 

Křemešnické léto bylo i letos doplněno konáním říjnové kulturní
události,  kdy  v pelhřimovském  divadle  vystoupil  legendární  soubor
Divadla Járy Cimrmana a přednesl hru z pera zapomenutého českého
génia s názvem „Vražda v salónním kupé“. V adventním a ve vánočním
čase pak proběhly v křemešnickém kostele ještě dva koncerty. Adventní
obstarala skupina „Řekni všem“ a tradiční vánoční koncert při svíčkách,
kdy  jsme  vyslechli  pásmo  koled  a  písní  v podání  tentokrát  čistě
mužského uskupení Jana Hejdy a jeho přátel.

Návštěvnost  Křemešnického  léta  byla  v roce  2023  na  úrovni
předchozích let,  celkem jsme zaznamenali  přes 700 osob. Adekvátně
k tomuto  počtu  se  pohybovalo  i  množství  financí  získaných
za dobrovolné vstupné. Není překvapivé, že zejména menší akce jsou
finančně  spíše  ztrátové,  ale  jejich  význam  v oblasti  kulturní
a  náboženské  osvěty  je  velký.  I  proto  plánujeme  Křemešnické  léto
v tomto ustáleném formátu organizovat i v dalších letech.  

4



Křemešnické léto se konalo za finanční  podpory z Rozvojového
fondu  města  Pelhřimov,  kterému  tímto  upřímně  děkujeme.
Také  děkujeme  všem,  kteří  přispěli  na  dobrovolné  vstupné.  Všechny
získané prostředky budou využity na další aktivity Matice Křemešnické
o.p.s.  spojené  s  rozvojem  či  propagací  Kostela  Nejsvětější  Trojice
na Křemešníku a jeho areálu.

Hospodaření Matice v roce  2023

Pro  nepodnikatelské  hlavní  činnosti  –  tj.  pořádání  odborných
přednášek, školení, duchovních akcí a cvičení, osvětovou a vzdělávací
činnosti,  podporu  a  rozvoj  volnočasových  aktivit,  pro  rozvoj
infrastruktury  turistických,  naučných  a  cyklistických  stezek,  opravy
a  restaurování  uměleckých  děl  v  areálu  kostela  Nejsvětější  Trojice
získala  Matice  v roce  2023  celkem  620  tis.  Kč.  Z toho  byly  výnosy
z hlavní činnosti Matice 381 tis.  Kč. V této částce je kromě vstupného
za prohlídky a za pořádané kulturní akce (275 tis. Kč) zahrnutá i dotace
od města Pelhřimova ve výši 38 tis. Kč, finanční dary 29 tis. Kč, členské
příspěvky 25 tis. Kč a příjmy z pronájmu14 tis. Kč.

 Největší nákladovou položkou byly honoráře vystupujícím v rámci
jednotlivých akcí Křemešnického léta (206 tis. Kč) a mzdy průvodcům
ve výši 97 tis. Kč.

Náklady na elektrickou energii a pojištění majetku byly 20 tis. Kč,
na pronájem prostor 16 tis. Kč, na inzerci a propagaci 15 tis. Kč.

Matice  vlastním  jménem  podnikala  v  rámci  tzv.  doplňkové
činnosti i v roce 2023.

Prodejem  knih,  dalších  tiskovin,  drobných  upomínkových
předmětů a oplatků získala Matice příjmy ve výši 239 tis. Kč.

Výsledkem  hospodaření  Matice  za  rok  2023  v součtu  za  hlavní
i za podnikatelskou činnost byl zisk 119 tis. Kč.

Zisk z roku 2023 Matice bude převeden na účet Nerozděleného
zisku minulých let a bude sloužit jako zdroj na financování další činnosti.

5



Informace o stavech členů
Na konci  roku 2023  měla  Matice  Křemešnická  o.p.s.  73  členů,

tedy  stejně  jako v předcházejícím  roce.  Nejstaršímu  členovi  je  87  let
a nejmladšímu 23 let. 
Průměrný věk členů Matice Křemešnické je 57,9 let.

Poděkování dárcům a sponzorům Matice Křemešnické

Stejně  jako  v minulých  letech  je  činnost  Matice  Křemešnické
podporována  různými  subjekty,  soukromými  osobami,  a  to  nejen
finančně, ale i bezplatnou pomocí, službou nebo radou. 
Mezi největšího finančního podporovatele patří Město Pelhřimov.

Dále  finanční  dary  poskytli:  Ing.  Josef  Hadrava  (Pelhřimov),  Marie
Minářů  (Pelhřimov),  Marie  Grillová  (Netolice),  Jaroslav  Vlk  (Libkova
Voda), Petr Šusta, P. David Henzl (České Budějovice), P. Jaromír Stehlík
(Vimperk) a MDDr. Vít Škoda (Pelhřimov)

Další pomoc poskytli jednotlivci a firmy:
Ing. Luděk Kos – grafické práce k veškeré vydavatelské činnosti,
Cukrárna U Brány – Ing. Josef Sankot – propagace,
Ganttex s .r .o . – Ing. Antonín Chmelař – propagace,
MICROMP Plus s .r .o . – zařízení pro videopřenos Křemešnické pouti,
Mgr. Tibor Varga – úprava a korektura vydávaných tiskovin,
Foto Paták – Ing. Miloslav Paták – fotografické práce,
Marie Zajíčková – texty a obrázky příloh pro děti,
Jan Hejda - organizace stánkařů na Křemešnické pouti,
Ing. Magda Vaňková – Poutní Hotel Křemešník – nezištné poskytování
zázemí pro činnost Matice i pro poutníky,
Pí. Lendrová (Řeženčice) a pí. Chadimová (Sázava) - květinová výzdoba
kostela.
Matici  Křemešnickou  podpořilo  i  mnoho  jejich  členů  navýšenými
členskými příspěvky a také další dárci, kteří si nepřejí byt jmenováni.
Všem dárcům upřímně děkujeme.

6



Výroční schůze členů Matice Křemešnické se konala v neděli 12. 11. 2023
ve 12 hod. v hotelu na Křemešníku. Předcházela jí mše svatá za všechny
členy Matice Křemešnické.
Schůze  se  účastnilo  24  členů,  kteří  vyslechli  jednotlivé  příspěvky
o  činnosti  Matice  v průběhu  roku  2023.  Děkujeme  naší  člence  paní
Ing.  Magdě  Vaňkové  za  bezplatné  poskytnutí  občerstvení  i  prostoru
ke konání schůze.

Matice Křemešnická, o .p .s ., Pod Náspem 641 Pelhřimov 
e -mail: maticekremesnicka@seznam.cz ,  www.maticekremesnicka.cz 
 
Autoři příspěvků jsou členové správní a   dozorčí rady a   ředitel Matice Křemešnické
Ing. Vít Škoda - tel. 777 598 955

7



Příloha pro děti od trpaslíčka Křemínka 

Milé děti, dnes se spolu vydáme na výlet. Byl jsem na trhu, kde jsem se
dozvěděl, že zdejší král dobře zaplatí za silné a mladé velbloudy. Chtěl
dát dohromady velkou karavanu a dovézt jedné královně mnoho darů.
Proslýchalo  se,  že  se  jí  chce  dvořit.  Ještě  nikdy  jsem  neviděl  krále
na  vlastní  oči.  Kromě  těch  v jesličkách.  Proto  jsem  poprosil  jednoho
beduína,  který  měl  krásné  velbloudy,  jestli  by  mě  nevzal  s sebou.
Tak mě posadil mezi dva hrby svého nádherného zvířete a vydali jsme
se na cestu.  Život  ve městě  byl  velmi  rušný.  Kvůli  králi  se  tam sešlo
mnoho chovatelů,  velbloudářů.  A nakonec jsem stejně krále  neviděl.
Velbloudy  si  vybíral  muž,  kterého  král  pověřil.  I  tento  velbloud  si
od nynějška bude užívat pohostinnosti králových stájí, tak hodně štěstí.
A než ho do stájí odvedou, zase si nás vybarvěte.
Příjemnou zábavu Vám přeje
 Váš Křemínek

8



Hádej, kdo sem?

● Hádej, kdo jsem?

● žil jsem ve 4. století

● zemřel jsem 13. května 384

● jsme patron zámečníků a stolařů

● pocházím z Armenu

● kolem roku 340 jsem byl jmenován biskupem v Tongernu v Belgii

● národy střední a západní Evropy trpěly pod nájezdy pohanských 

divokých Hunů. Snažil jsem se konat kající skutky a uskutečnil 
pouť do Říma a chtěl na hrobech apoštolů vyprosit milost pro 
svou diecézi

● dle legendy mi nad hlavou letěl orel a při odpočinku poskytoval 

stín. V Římě jsem se postil a setrvával na hrobě svatého Petra, 
kde jsem nakonec usnul. Ve snu se mi Petr zjevil a upozorňoval 
mě na hříšnost katolíků v Galii, kteří budou vydáni na v nemilost 
pohanům. Mě přislíbil zemřít před vpádem Hunů.

● smutný jsem se vrátil domů, oznámil všem hrozící trest a vyzval 

je ke kajícnosti. Pak jsem odešel do Maastrichtu v Holandsku, 
kde jsem chtěl být pohřben, připravit hrob. Ten byl oslaven divy 
a v roce 564 byl nad ním vystavěn chrám, nejstarší v Holandsku

● patřím mezi ledové muže

9



Pokud stále nevíš, mé jméno najdeš v tajence:

10



11

       
                                                  Přihláška člena  

                                  Matice Křemešnické o     .p     .s     .  
                                               Část pro Matici Křemešnickou o .p .s .

  ( Doručte prosím na kontaktní adresu nebo  odevzdejte
                     při  bohoslužbách v  Pelhřimově nebo na Křemešníku)

Příjmení  (název firmy popř. zástupce) 

………………………………………………..…………………………………………
                        Datum

Jméno……………………………..…. narození (IČ)………………………………….

Adresa (sídlo firmy) …..…………………………………………………………..………

………………………………………………………………..  PSČ ………………..….

Telefon …………………........  E -mail ……………………………………..………….

Prohlášení:
Činnost společnosti se řídí  Zakládací smlouvou a  Statutem Matice Křemešnické o .p .s . 
Oba  dokumenty jsou veřejně přístupné na www.matice-kremesnicka.cz. Členství
 vzniká vyplněním přihlášky a  zaplacením členského příspěvku.
Tímto se přihlašuji ke členství v  Matici Křemešnické o .p .s ., zavazuji se k  respektování 
její Zakládací smlouvy a  Statutu včetně každoroční úhrady členského příspěvku.

Forma možné spolupráce   :   (zakřížkujte vybrané nebo doplňte)
(nemusí se vyplňovat)

  o      propagace společnosti                                                                  o     poskytnutí reklamní plochy
  o      obstarávání finančních prostředků                                                o     brigádnická činnost                           
  o     specifická odborná činnost ( doplňte např. truhlář…, možnost uspořádat koncert, přednášku…)

………………………………………………………………………………………………..…         

datum …………………………                         podpis  ………………………………………………………

http://www.matice-kremesnicka.cz/


  

12

Matice Křemešnická o     .p     .s     .      
                                                              Informace pro člena Matice Křemešnické o .p .s .

                            (Prosím oddělte a  uschovejte)

  Děkujeme, že jste se rozhodl(a ) vstoupit do Matice
Křemešnické  o .p .s .  a  podpořit  tak úsilí  o  zvelebení  a  oživení  poutního místa
Křemešník.  Členem  se   stáváte  vyplněním  přihlášky  a  zaplacením  členského
příspěvku.  Všechny  členy  Matice  Křemešnické  budeme  alespoň  jednou  ročně
informovat o  dění ve společnosti. Rádi uvítáme Vaší aktivitu, návrhy a  jakoukoli
jinou spolupráci. Také  prosíme o  Vaší duchovní podporu.

Příjmení  (název firmy popř. zástupce) ………..……………………………….………..…….
                        Datum

 Jméno………………….……………..narození (IČ) ………………………....……..….

Adresa (sídlo firmy)……………….……………………………………….PSČ……………

Možnosti úhrady členského příspěvku
V  hotovosti:              viz  kontaktní adresa,  při bohoslužbách, nebo v  kanceláři 
                                       Římskokatolické farnosti Pelhřimov, Děkanská 8 , 393 01 Pelhřimov

Bezhotovostní převod na účet číslo:       66554436/2010
Variabilní symbol:  - fyzické osoby – rok za který se platí členský příspěvek (X ) a  datum

                     narození  ve tvaru (XXXXDDMMRR)  
                        Příklad: člen narozený 1 .2 .1966 platící příspěvek na rok 2014 uvede

 variabilní   symbol ve tvaru 2014010266 
  - právnické osoby – IČ  a   ještě doplní specifický symbol, 
    kde se uvede  rok, za který se platí příspěvek

Zpráva pro příjemce:  jméno člena popř. název firmy
Kontaktní adresa:  Pod Náspem 641, 393 01 Pelhřimov
tel: 777 598 955, 737 279 873, 775 765 955, e -mail: maticekremesnicka@seznam.cz 
Výše členského příspěvku  
(Případná změna  výše členských příspěvků pro následující roky je stanovena rozhodnutím správní rady, tato 
změna  bude  zveřejněna na www.matice-kremesnicka.cz) 
Výdělečně činný člen ………………………………………       400 Kč
Nevýdělečně činný člen (studenti, důchodci,atd.)   ……….       200 Kč
Právnické osoby  …………………………………………...    1 .000 Kč


	Úvodní slovo
	Průvodcovská činnost na Křemešníku
	Vydavatelská činnost
	Křemešnická pouť 2023
	Křemešnické léto 2023.
	Hospodaření Matice v roce 2023
	Informace o stavech členů
	Poděkování dárcům a sponzorům Matice Křemešnické
	Příloha pro děti od trpaslíčka Křemínka
	Hádej, kdo sem?


